[image: image1.png]

О проведении творческих

Фестивалей коллективов

Художественной самодеятельности

 В соответствии с Указом Президента Чувашской Республики «О годе добрых дел» от 14 декабря 2007 года, № 110, с целью улучшения нравственно – эстетического художественного воспитания детей и юношества, взрослого населения восстановления и сохранения, имеющихся, а также для привлечения новых творческих коллективов, содействия развитию творческого культурного потенциала семей и вовлечения их в активную социально – культурную деятельность, сохранения  и развития традиций преемственности укрепления семейных и семейно родственных связей поколений на основе общности интересов и увлечений.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести (по согласованию) творческие фестивали   коллективов художественной самодеятельности сельских поселений района, учреждений поселка Урмары с февраля по ноябрь 2008 года организаций, предприятий района в период с февраля по ноябрь (график прилагается), семейного художественного творчества «Я ты, он, она, вместе – дружная семья!», фольклорных коллективов семейных династий, «весеннее - осенняя неделя добра» под девизом «Через добрые дела – к культуре мира».

2.  Утвердить Положение о проведении творческих фестивалей коллективов художественной самодеятельности (приложение  1), состав членов жюри (приложение 2),  график проведения отчет-смотра коллективов художественной самодеятельности, посвященных Году семьи, году добрых дел (приложение  3).
3. Просить членов сельских поселений, руководителей предприятий, организаций, учреждений, обеспечить участие коллективов и семейных ансамблей в фестивалях.

4.  Для организации и успешного проведения творческих фестивалей создать оргкомитет в составе:

· Соколов Ю.В. –. заместителя главы  по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района – председатель;

· Петрова Г.Л. – начальник отдела социального развития администрации Урмарского района – заместитель;

·  Максимов Ю.А. – главный специалист по культуре отдела социального развития администрации Урмарского района;

· Алексеев П.В. – главный редактор газеты «Херле ялав» (по согласованию);

· Мясникова М.В. – ведущий специалист по делам молодежи отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

· Викторова Т.М. – директор МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

· Алексеева Г.М. –директор МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Урмарского района»;

· Пичкова Т.Н. – директор дирекции культурных программ МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

· Пичкова В.С. – заведующая информационно – методическим центром МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

· Дмитриева Т.А. – директор МУДОД «Урмарская ДШИ».

5. Оргкомитету по проведению творческих фестивалей с главами сельских поселений, совместно с руководителями предприятий, организаций, учреждений, педагогических коллективов района обеспечить подготовку участия в районном фестивалях народного творчества и вести контроль в соответствии утвержденным графиком.
6. Ответственность за организационно – методическую работу по подготовке фестивалей возложить на МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский» (директор Викторова Т.М.),  МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Урмарского района» (директор Алексеева Г.М.).

7. Предложить начальнику отдела социального развития администрации Урмарского района главному редактору районной газеты «Херле ялав» Алексееву П.В. широко освещать ход подготовки и проведения творческих отчетов в средствах массовой информации.

8.   Лучшие коллективы награждаются Почетными грамотами и Дипломами лауреатов фестиваля и ценными подарками.

Глава Урмарского района                                                                                              В.Н. Кириллов

Г.Л. Петрова

2-31-38
Приложение 1 к постановлению

главы Урмарского района

от 17.01.2008 года № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении отчета-смотра  коллективов

художественной самодеятельности

посвященных  Году семьи, Году добрых дел
В целях дальнейшего развития самодеятельного народного творчества, эстетического  и нравственного воспитания детей и юношества, различных категорий слоев населения с февраля по ноябрь 2008 года проводится творческий отчет - смотр коллективов художественной самодеятельности городского и сельских поселений, организаций, учреждений и предприятий района, посвященные Году семьи, году добрых дел.

Творческий отчет-смотр стал ежегодным и вошел в традицию. Смысл деятельности помимо организации творческого фестиваля заключается в обеспечении высокого уровня составлений и подбора программ и репертуара. Повышение исполнительского мастерства, выявление талантов, нравственного климата и развитие сотворчества детей и их родителей.

Для поддержки и развития национального детского творчества, выявления талантливых исполнителей, привлечения внимания детей и молодежи к чувашскому языку и культуре, воспитание чувства патриотизма и любви к родному краю в рамках республиканского телевизионного конкурса исполнителей детской чувашской песни «Мехел» («Заветный час») обязательно включить в программу фестиваля художественной самодеятельности песни на чувашском языке (приложение  1).

В целях сохранения и развития традиционных видов народного и декоративно-прикладного искусства организовать выставку-конкурс «Картины вышитые» под названием «Мое отечество» (приложение  2).

Фестиваль проводится совместно с общеобразовательными школами городского и сельских поселений.

Основные задачи отчет-смотра коллективов художественной самодеятельности района:

-совершенствование организации досуга населения;

- широкое вовлечение детей, подростков и молодежи к занятиям самодеятельного творчества, выявление юных талантов и способствование их развития;

- обогащение репертуара самодеятельных коллективов художественно-выразительными произведениями искусства;

-пропаганда:

танцевального жанра

бардовской песни (песни собственного сочинения)

семейных ансамблей

-включение в программу концерта песен местных авторов;

-оформление выставок декоративно – прикладного искусства

Условия проведения фестиваля:

 В фестивале оцениваются следующие номинации:

1. Семейные ансамбли.
2. Танцевальный жанр.
3. Бардовская песня (песни собственного сочинения).
5. Юные дарования (участники до 18 лет) обязательное исполнение песни на чувашском языке.

6 .Вокально-инструментальные ансамбли и группы.
7. Хоровое искусство.
8. Массовость участников.

Приложение 2 к постановлению

главы Урмарского района

 от 17.01.2008 года № 19
Члены жюри
1. Максимов Ю.А – главный  специалист по культуре отдела социального развития администрации Урмарского района – председатель;

2. Викторова Т.М. – директор МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

3. Пичкова Т.Н.- директор дирекции культурных программ МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

4. Васильев Т.М. – худрук МУК «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

5. Волостнова Л.Г. руководитель народного фольклорного ансамбля « Парне» МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

6. Владимирова О.Ю.- хореограф МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

7.Пичкова В.С. – заведующая информационно – методическим центром МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

8. Сорокин А.С.- руководитель народного эстрадного коллектива « Салам»

9.Быков В.А. – аккомпаниатор МУК  «Межпоселенческий культурно – досуговый центр «Урмарский»;

10. Николаева Л.И.- директор Дома творчества детей и юношества;

11. Димитриева Г.А.- директор МУДОД «Урмарская ДШИ»;
12. Петрова Л.П. – главный специалист отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района;
13. Мясникова М.В. – ведущий специалист по делам молодежи отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского района.
Приложение 3 к постановлению

главы Урмарского района

от 17.01.2008 года № 19

ГРАФИК

проведения отчет-смотра коллективов художественной самодеятельности, посвященных Году семьи, году добрых дел
	№
	Наименование поселения
	Участвуют коллективы
	Время проведения
	Место проведения

	1.
	Большечакинское сельское поселение
	Большечакинский

 Малояниковский

Новошептаховский
	15.02
	Большечакинский ЦСДК

	2.
	Ковалинское сельское поселение
	Ковалинский

Систебинский

Буинский

Чиршсирминский

Старомуратовский
	23.02.
	Старомуратовский СК

	3.
	Староурмарское сельское поселение
	Староурмарский
	28.02.
	Староурмарская СОШ

	4.
	Шоркистринское сельское поселение
	Шоркистринский

Хоруйский

Ичеснератаевский
	16.02.
	Шоркистринский ЦСДК

	5.
	Шигалинское сельское поселение
	Шигалинский
	29.02
	Шигалинский СДК

	6.
	Чубаевское сельское поселение
	Чубаевский

Батеевский
	28.02.
	Чубаевский ЦСДК

	7.
	Арабосинское сельское поселение
	Арабосинский

Н. Исаковский
	27.02.
	Арабосинский ЦСДК

	8.
	Кудеснерское сельское поселение
	Кудеснерский

Избебинский
	22.02.
	Кудеснерский ЦСДК

	9.
	Большеяниковское сельское поселение
	Большеяниковский

Оранрский

Караксирминский
	21.02.
	Большеяниковский ЦСДК

Орнарский СК

	10.
	Шихабыловское сельское поселение
	Шихабыловский

Вознесенский

Староянситовский

Синекинчерский
	22.02.
	Шихабыловский ЦСДК

	11.
	Челкасинское сельское поселение
	Челкасинский

Стаошептаховский

Ямбайский

Анаткасинский
	29.02.
	Челкасинский ЦСДК

	12.
	Бишевское сельское поселение
	Бишевский

Ойкасинский

Шутнербосинский

Шибулатовский
	15.02.
	Бишевский СДК

	13.
	Кульгешское сельское поселение
	Кульгешский

Ситмишский

Тансаринский
	23.02.
	Кульгешский СДК

	14.
	Тегешевское сельское поселение
	Тегешевский

Новомуратовский

Козыльярский
	28.02.
	Тегешевский ЦСДК

	15.
	Мусирминское сельское поселение
	Мусирминский
	23.02
	Мусирминский СДК

	Урмарское

городское поселение

	16.
	Урмарская СОШ им. Г. Егорова

	01.03

	17.
	Детские сады пос. Урмары

	07.03

	18.
	Урмарская райбольница

	16.03

	19.
	Урмарская швейная фабрика

	16.03

	20.
	Урмарский РОВД

	23.03

	21.
	Урмарский районный военный комиссариат

	23.03

	22.
	Урмарское казначейство

	30.03

	23.
	Регистрационная палата

	30.03

	24.
	Земельная регистрационная палата

	30.03

	25.
	РАЙПО

	30.03

	26.
	Урмарская администрация

	Районный Акатуй

	27.
	Урмарская ДШИ

	09.05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля семейного художественного творчества «Я, ты, он, она, вместе – дружная семья!»

Цели и задачи фестиваля

- содействие развитию творчества и культурного потенциала семей и вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;

- повышение роли семейного творчества в эстетическом, нравственном  воспитании  подрастающего поколения;

- сохранение и развитие традиций преемственности, укрепление семейных и семейно-родственных связей;

- поддержка самобытных семейных коллективов, а также в их становлении и развитии;

- популяризация достижений в области семейного народного творчества, обмен опытом в области методики использования в семейных досуговых формах различных видов и жанров любительского искусства;

- создание и выявление самобытных семейных коллективов.

Творческие условия фестиваля

В фестивале семейного художественного творчества принимают участие любительские семейные и семейно-родственные коллективы.
Любительское народное творчество может быть представлено в виде народно-вокального, инструментального, хореографического творчества.

Программные требования

В репертуар коллектива включаются 2 разножанровых  и разнохарактерных произведения.

Продолжительность выступлений коллективов – не более 8 минут.

Критерии оценки выступлений

- художественный и профессиональный уровень представленной программы;

- исполнительское мастерство и артистизм участников;

- сценическая культура;

- соответствие и использование костюмов, музыкальных инструментов, реквизита.

Подведение итогов фестиваля

Участники районного фестиваля семейного художественного творчества «Я, ты, он, она, вместе – дружная семья!» награждаются дипломами лауреатов и памятными призами.

Положение

 о районном празднике фольклора

Цели и задачи праздника:

Праздник проводится в целях сохранения и популяризации фольклорно- этнографической культуры чувашей «Виръял», расширения контингента людей, вовлекаемых в сферу музыкально-песенной культуры, создания режима наибольшего общественного благоприятствования для носителей местных обычаев и обрядов, а также создания новых фольклорных коллективов.

Творческие условия праздника:

В празднике принимают участие лучшие фольклорные коллективы и отдельные исполнители (солисты-вокалисты, солисты-инструменталисты)Урмарского района.

В программу коллективов  включаются самобытные народные песни разных жанров, пляски и мелодии своей местности.

Программа выступления каждого коллектива на отборочном туре должна быть не более 12 минут, а на гала-концерте праздника – не более 6 минут (два номера).

Критерии и оценки выступлений:

- художественный и профессиональный уровень представленной программы;

- исполнительское мастерство и артистизм участников;

- сценическая культура;

- соответствие и использование  костюмов, музыкальных инструментов, реквизита.

 Коллективы и отдельные исполнители, успешно выступившие в зональных смотрах, отбираются республиканским жюри на заключительный гала-концерт праздника, который будет проведен в  г. Чебоксары в рамках празднования Дня Республики.

Подведение итогов фестиваля:

            Участники гала-концерта праздника фольклора района награждаются дипломами и памятными сувенирами.

Финансирование за счет командирующих организаций.
ÃËÀÂÀ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ УРМАÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

×ÓÂÀØÑÊÎÉ   ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈЕ

17.01.2008 № 19

                                     ï? Óðìàðû

×+ÂÀØ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈÍ

Â+ÐÌÀÐ ÐÀÉÎÍ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÉ/Í

ÏÓ¨Ë+Õ/

ÉÛØ+ÍÓ

_____________________ №

Â=ðìàð  ïîñåëîê\

PAGE
2